considerando a realidade do mercado imobiliário do 

município de Lajinha, a localização do imóvel na região 

central e as características técnicas exigidas para o 

funcionamento da extensão do CEMEI. O valor mensal do 

aluguel foi estimado em R$ 4.554,00 (quatro mil 

quinhentos e cinquenta e quatro reais), totalizando R$ 

54.648,00 (cinquenta e quatro mil seiscentos e quarenta 

e oito reais) para um período de 12 (doze) meses, tendo 

como proprietária do imóvel a Sra. Maria das Graças 

Medeiros Pereira. 

3.8. A Administração Municipal avaliou e considerou o valor 

apresentado como adequado e compatível com os preços 

praticados no mercado para imóveis com características

[...]

Educação Infantil – CEMEI Maria da Penha Mota Miranda, destinada 

ao atendimento das crianças do Maternal de 3 (três) anos. 

5.14. A pesquisa revelou que os imóveis disponíveis e minimamente 

adequados na região apresentam um custo estimado de locação de 

R$ 4.554,00 (quatro mil quinhentos e cinquenta e quatro reais) 

mensais. Este valor foi considerado compatível com o orçamento 

da Administração Municipal e com os preços praticados para 

imóveis com características similares e localização estratégica 

para a finalidade pretendida, após análise comparativa.